
Executivo 2 quarta-feira, 16 de abril de 2008

PORTARIA 683
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 683/2008-GAB/SEMA, 14 dE ABRIl dE 2008.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 3º da PORTARIA Nº 291, de 06 de junho de 
2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir os nomes dos membros do Conselho 
Deliberativo da Área de Proteção Ambiental de Algodoal-
Maiandeua – APA de Algodoal-Maiandeua, das seguintes 
entidades descritas abaixo:
I. Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA
Substituir o titular Paulo Sérgio Altieri dos Santos por Joyce 
Angélica Silva Lameira
II. Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Substituir o titular Gilfrei Loureiro Mácola por Francy Maria da 
Costa Corrêa
Substituir o suplente Maria Rosiana Cardoso Nobre por Alciana 
Barreto de Araújo
III. Prefeitura Municipal de Maracanã
Substituir o titular Etiane Souza e Silva por Wanilse Benedito 
Carréra Sá
IV. Prefeitura Municipal de Marapanim
Substituir o suplente Evaldo Lopes da Gama Alves por Raimundo 
Coelho
V. Gerência Regional do Patrimônio da União – GRPU
Substituir o suplente Margarida Maria Ferreira Veiga por Helena 
Marisa Ribeiro Guterres
VI. Associação dos Empresários de Turismo de Algodoal 
– AETA
Substituir o titular Edilsa Martins D’Ávila por Evaldo Carrilho 
Chaves
Substituir o suplente Kleber José Carrera Ramos por Misael 
Oliveira dos Santos
VII. Grupo Ambiental de Fortalezinha - GAF
Substituir o titular Manoel de Oliveira Teixeira por Lúcia das 
Graças Santana da Silva
VIII. Associação dos Carroceiros de Algodoal – ACA
Substituir o titular Roberta Costa Ramos por Rubens Corrêa dos Santos
IX. Associação dos Moradores de Camboinha – AMC
Substituir o titular Francivaldo da Silva Pinto por Simone 
Antonieta Lima Dantas
Art. 2º. Alterar o nome da Associação dos Lancheiros de 
Marudá – ALMA por Cooperativa dos Lancheiros de Marudá 
– CLIMAM.
Art. 3°. Os titulares e suplentes não citados nesta portaria, 
permanecem no Conselho Gestor, conforme Portaria n° 
552/2006, de 13 de setembro de 2006.
Art. 4º. De acordo com o disposto no art. 5º da PORTARIA 
Nº 291/2006, de 06 de junho de 2006, todos os membros 
do Conselho Gestor serão renovados até setembro de 2008, 
quando a nomeação completa dois (2) anos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (Pa), 14 de abril de 2008.
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente
*Republicado por ter saído com incorreções.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
TERMO DE COOP. FINSNCEIRA N°.: 002/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE-SEMA E 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MEIO 
AMBIENTE - ABRAMPA
OBJETO: COOPERAÇÃO FINANCEIRA PARA CUSTEIO DE PARTE 
DAS DESPESAS COM A “VIII CONGRESSO BRASILEIRO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO MEIO AMBIENTE, TENDO COMO 
TEMA CENTRAL: ATIVIDADES ECONÔMICAS E ALTERAÇÕES 
CLIMÁTICAS – O PAPEL DO MINISTÉRIO PÚBLICO”.
VIGÊNCIA: 15 (QUINZE) DIAS APÓS O TÉRMINO DA 
CONFERÊNCIA.
VALOR: R$-70.000,00 (SETENTA MIL REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274911; FONTE: 0316 – 
FEMA; ELEMENTO DE DESPESA: 335041.
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2008.
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE: DIEGO DA COSTA SARMENTO, MATRÍCULA N° 
55588384/2.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VALMIR GABRIEL ORTEGA-
SECRETÁRIO.
PRESIDENTE DA ENTIDADE RECEBEDORA; JARBAS SOARES 
JÚNIOR.
FORO: COMARCA DE BELÉM

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 0004/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de passagens aéreas, terrestres e fluviais, 
nacionais e internacionais, bem como fretamento de aeronaves.
Valor do Contrato Original: R$ 36.381,87( valor estimado)
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e empresa DINASTIA VIAGENS e TURISMO 
LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditar valor do contrato 
administrativo nº 004/2007 e retificar programa de trabalho 
para 79201.18541.1226,4796 - concessão florestal.
Valor: R$ 9.095,00
Data da Assinatura: 10/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 79201.18541122647960000-
33.90.3300
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 
921, CEP - 66050-110, Umarizal, Belém-PA
Data da Publicação: 07/11/2007

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
Contrato de Transição nº. 001/2008
Partes: IDEFLOR
Ulisses Vieira Coutinho dos Santos – Rua Coronel Mário 
Andreazza     nº.201, ap.201, Bairro Três Poderes, CEP 65903-
201, Imperatriz – MA
Objeto: Manutenção de Detentor de Plano de Manejo - DPM em 
áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com anuência 
fundiária do ITERPA, visando permitir a exploração dos produtos 
florestais previstos no Plano de Manejo Florestal Sustentável 
– PMFS.
Vigência: de 11 de abril de 2008 até 10 de abril de 2010.
Valor: R$ 726.177,08
Foro: Comarca de Belém – PA
Assinatura: 11 de abril de 2008.
Ordenadora Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

EXTRATO dE NOTA dE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ e HOTEL SÃO BRAZ SC LTDA.
Objeto: Serviços de hospedagem, para os convidados da I 
Conferência Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Solidário.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00098
Dotação Orçamentária: 79201-18541122660060000-
33.90.3900
Valor: R$ 4.950,00
Data da Assinatura: 24/03/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 005/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene 
(lote I)
Valor do Contrato Original: R$ 22.799,50 (Vinte e Dois Mil, 
Setecentos e Noventa e Nove Reais e Cinqüenta Centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
nº 05.054.952/0001-01 e a Avant Comércio de Materiais de 
Limpeza e Serviços Ltda, CNPJ/MF nº 07.241.626/0001-39
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aumento do quantitativo, 
fundamentado no artigo 65, I, "b" e § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor: R$ 1.651,80 (Um Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Um Reais 
e Oitenta Centavos)
Data da Assinatura: 10/04/2008
Vigência do Aditamento: 10/04/2008 a 02/05/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 -  
Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza da 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: 1º T. A - (Aumento do quantitativo)
Endereço do Contratado: BR-316 Km 3 - Rua do Fio nº 333, 
Bairro Guanabara - CEP. 67.010-550
Data da Publicação: 15/04/2008

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 005/2005-SEGUP
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de publicações de 
matérias periódicas no D.O.E
Valor do Contrato Original: R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil 
Reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 005/2005-
SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF 
nº 04.835.476/0001-01
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato original pelo período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais)
Data da Assinatura: 09/04/2008
Vigência do Aditamento: 10/04/2008 a 09/04/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: 1º e 2º T.A - (Prorrogação de prazo)
Endereço do Contratado: Travessa do Chaco nº 2271, Bairro 
Marco - CEP. 66.093-410
Data da Publicação: 15/04/2008

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 006/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene 
(lote II)
Valor do Contrato Original: R$ 19.900,00 (Dezenove Mil e 
Novecentos Reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Bom Bons e Descartáveis Ltda, CNPJ/
MF nº 01.580.769/0001-99
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aumento do quantitativo, 
fundamentado no artigo 65, I, "b" e § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93.
Valor: R$ 1.792,45 (Um Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais 
e Quarenta e Cinco Centavos)
Data da Assinatura: 10/04/2008
Vigência do Aditamento: 10/04/2008 a 02/05/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas, Natureza da 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101


